

S-0

Roll No.

MAPA-03

Indian Administration

(भारतीय प्रशासन)

M. A. Public Administration (MAPA-10/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

(B-31) **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने
हैं।

1. What is the working of Cabinet-Secretariat as an organization in Central Administration ? Discuss.

एक संगठन के रूप में केन्द्रीय प्रशासन में कैबिनेट-सचिवालय की कार्यप्रणाली क्या है ? वर्णन कीजिए।

2. Examine the role of bureaucracy and political executive in India with reference to Development and Welfare Administration.

विकास तथा कल्याणकारी प्रशासन के संदर्भ में भारत में नौकरशाही और राजनैतिक कार्यपालिका की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

3. Evaluate the importance and achievements of Panchayati Raj in India.

भारत में पंचायती राज के महत्व तथा उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

4. Examine the role of District Magistrate in maintenance of Law and Order in District.

जिले में शांति एवं व्यवस्था बनाये रखने में जिलाधिकारी की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख**(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Administration and politics are complementary to each other *or not* ? Explain.
प्रशासन और राजनीति एक-दूसरे के पूरक हैं अथवा नहीं ? स्पष्ट कीजिए।
2. Describe the functions of Central Secretariat in India.
भारत में केन्द्रीय सचिवालय के कार्यों का वर्णन कीजिए।
3. Discuss the various government programme for the welfare of women.
महिला-कल्याण हेतु विभिन्न सरकारी योजनाओं का वर्णन कीजिए।
4. Discuss some important programmes for the welfare of scheduled caste and scheduled tribes in India.
भारत में अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजातियों के कल्याण से सम्बन्धित कुछ महत्वपूर्ण कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए।

5. How do Panchayati Raj Institutions bring about political consciousness in the people ? Describe it.
पंचायती राज संस्थाएँ लोगों में राजनीतिक चेतना किस प्रकार लाती हैं ? वर्णन कीजिए।
6. Explain the organization and functions of NITI Ayog.
नीति आयोग के संगठन तथा कार्यों की व्याख्या कीजिए।
7. Discuss the role of Planning in economic development.
आर्थिक विकास में नियोजन की भूमिका का विवेचन कीजिए।
8. Write a short note on the organization and functions of Central Vigilance Commission.
केन्द्रीय सर्तकता आयोग के संगठन तथा कार्यों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False :
इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. The 73rd Constitutional Amendment is related to Panchayati Raj. (True/False)
संविधान का 73वाँ संशोधन पंचायती राज से सम्बन्धित है।
(सत्य/असत्य)

2. Santhanam Committee is related with the problem of corruption in administration. (True/False)
संथानम समिति प्रशासन में भ्रष्टाचार की समस्या से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)
3. Dr. L. M. Singhvi was first in India to present the concept of Lokpal Institution. (True/False)
डॉ. एल. एम. सिंघवी भारत में लोकपाल संस्था की अवधारणा सबसे पहले प्रस्तुत करने वाले थे। (सत्य/असत्य)
4. The Central Secretariat comprises of the Council of Ministers, the Secretaries and the staff. (True/False)
केन्द्रीय सचिवालय में मंत्रिपरिषद्, सचिव और कर्मचारी वर्ग सम्मिलित हैं। (सत्य/असत्य)
5. Rao Committee recommended that election to Panchayat bodies should be held on Party lines. (True/False)
राव समिति ने यह संस्तुति की थी कि पंचायत संस्थाओं के चुनाव दलीय आधार पर होने चाहिए। (सत्य/असत्य)
6. National Development Council was created by the Government of India in 1952. (True/False)
भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय विकास परिषद् की स्थापना वर्ष 1952 में की गई थी। (सत्य/असत्य)
7. Curzon is hailed as the father of Local Self-Government in India. (True/False)
कर्जन भारत में स्थानीय स्वशासन के जनक के रूप में जाना जाता है। (सत्य/असत्य)

8. Article 340 and 341 of the Constitution of India deals with the National Commission for SCs and STs.

(True/False)

भारत के संविधान के अनुच्छेद 340 एवं 341 में अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए एक राष्ट्रीय आयोग गठित करने का प्रावधान है। (सत्य/असत्य)

9. The Chairman of the NITI Aayog in India is Lok Sabha Speaker.

(True/False)

भारत में नीति आयोग का अध्यक्ष लोक सभा अध्यक्ष है।

(सत्य/असत्य)

10. The institution of 'Ombudsman' first came into existence in Britain.

(True/False)

'ओम्बुड्समैन' संस्था सर्वप्रथम ब्रिटेन में अस्तित्व में आई।

(सत्य/असत्य)